
 

 

• Gestor(a): Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

• Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro 

• Tel: (75) 3676-2141 

QUARTA- FEIRA – 27 DE MARÇO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 1444 

Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO MIGUEL DAS MATAS: 
 

 

 

 

 

 

 

▪  PORTARIAS  Nº  003;  004/2024:  DISPÕE  SOBRE  O  DEFERIMENTO  DE  INCENTIVO  A  QUALIFICAÇÃO  AOS

 PROFESSORES INTEGRANTES DO QUADRO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL PARA O ANO DE 2024. 

▪    PORTARIAS  Nº  001;  002/2024:  DISPÕE  SOBRE  O  DEFERIMENTO  DE  LICENÇA  PRÊMIO  AOS  PROFESSORES  E  

SERVIDORES  INTEGRANTES  DO  QUADRO  EFETIVO  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO  DE  SÃO  MIGUEL  DAS  MATAS PARA O ANO 2024 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

2 

QUARTA-FEIRA 

27 DE MARÇO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIA Nº 01 DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

 

 

 

 
 

O Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, do Município de São 

Miguel das Matas/BA, no uso de suas atribuições legais e: 

Considerando o regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, Criado pela Lei Municipal nº 

43 de 29 de novembro de 2000; 

Considerando o Plano de Carreira, cargos, Remuneração e Funções Públicas dos 

Trabalhadores em Educação do Município de São Miguel das Matas, criado pela Lei nº 132 de 

19 de novembro de 2018; 

Considerando os critérios previamente estabelecidos pela Comissão de Avaliação e 

Acompanhamento do Pano de carreira, Cargos, Remuneração e Funções Públicas dos 

Trabalhadores em Educação do Município; 

CONSIDERANDO o compromisso desta gestão com a valorização dos Profissionais da 

Educação;  

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os procedimentos administrativos para a 

concessão de benefícios aos integrantes o Plano de Carreira, Cargos, Remuneração e 

Funções Públicas dos Trabalhadores em Educação do Município de São Miguel das Matas, 

Resolve: 

Art.1º Deferir a solicitação de Licença Prêmio requerida aos Servidores descritos em anexo a 

esta portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Benjamin José Pereira e Silva 

Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer 
DECRETO Nº 008 DE 04 DE MARÇO DE 2024 

 

São Miguel das Matas, 27 de Março de 2024. 

 

Dispõe sobre o deferimento de Licença Prêmio 

aos professores e servidores integrantes do 

quadro efetivo da rede Municipal de Ensino de 

São Miguel das Matas para o ano 2024. 

 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

3 

QUARTA-FEIRA 

27 DE MARÇO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1444 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 01 DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

SERVIDORES NÃO DOCENTES 

 

 

 

1º PERÍODO 

Nº SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO PERIODO 

1 Dalva Batista dos Santos Ribeiro Esc. Mun. Jonival Lucas 01/04/2024 a 

29/06/2024 

2 Roque Ferreira dos Santos Esc. Mun. José Marcelino 01/04/2024 a 

29/06/2024 

3 Magnolia Pereira da Silva Esc. Mun. José Marcelino 01/04/2024 a 

29/06/2024 

4 Marlene de Jesus Santos Esc. Mun. José Marcelino 01/04/2024 a 

29/06/2024 

5 Joselita Francisca dos Santos Esc. Mun. Marineide Regina 

Santos Sousa 

01/04/2024 a 

29/06/2024 

6 Marizete Santos Silva Polo II 01/04/2024 a 

29/06/2024 

2º PERÍODO 

Nº SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO PERIODO 

1 Maria da Conceição Silva de Jesus Esc. Mun. José Marcelino 01/07/2024 a 

28/09/2024 

2 João Nilton de Jesus Bittencourt Esc. Mun. José Marcelino 01/07/2024 a 

28/09/2024 

3 Eliene Silva de Jesus CEAVB 01/07/2024 a 

28/09/2024 

4 Ana Lucia Santana dos Santos Polo II 01/07/2024 a 

28/09/2024 

5 Elizete Andrade Bittencourt Gonçalves Creche Escola Vovó Joana 01/07/2024 a 

28/09/2024 

6 Zenilda de Jesus Santos Esc. Mun. Dr. Lomanto Junior 01/07/2024 a 

28/09/2024 

3º PERÍODO 

Nº SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO PERIODO 

1 Uelington José de Almeida Bittencourt Polo II 30/09/2024 a 

28/12/2024 

2 Jeane Santana dos Santos Rosa SMEC 30/09/2024 a 

28/12/2024 

3 Edna dos Santos CEAVB 30/09/2024 a 

28/12/2024 

4 Ednalva Silva Santana Esc. Mun. José Marcelino 30/09/2024 a 

28/12/2024 

5 Miralva Rosa Sandes Andrade 

Santos  

Polo II 30/09/2024 a 

28/12/2024 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

4 

QUARTA-FEIRA 

27 DE MARÇO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 01 DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

SERVIDORES DOCENTES 

1º PERÍODO 

Nº SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO PERIODO 

1 Jadielson Moura de Oliveira (FI) Esc. Mun. Profª Elza Malaquias 01/04/2024 a 

29/06/2024 

2 Nilda Souza da Silva Santos (FI) Esc. Mun. Profª Elza Malaquias 01/04/2024 a 

29/06/2024 

3 Nilvan Clea dos Reis Nascimento (FII) Esc. Mun. Profª Elza Malaquias 01/04/2024 a 

29/06/2024 

4 Magno Pereira Bastos (FII) Esc. Mun. Profª Elza Malaquias 01/04/2024 a 

29/06/2024 

5 Valnizia Souza Almeida (FI) Esc. Mun. Profª Elza Malaquias 01/04/2024 a 

29/06/2024 

6 Juvenilia Borges dos Santos (FI) Esc. Mun. Monsenhor Gilberto Vaz 

Sampaio 

01/04/2024 a 

29/06/2024 

7 Orlando dos Santos (FII) Esc. Mun. Profª Marlene Santos 01/04/2024 a 

29/06/2024 

8 Thaisa Sousa Bastos (FII) Esc. Mun. ProfªMarineide Regina 

Santos Sousa 

01/04/2024 a 

29/06/2024 

2º PERÍODO 

Nº SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO PERIODO 

1 Antonio Bastos Ribeiro (FII) Esc. Mun. José Marcelino 01/07/2024 a 

28/09/2024 

2 Elane Cristina de Jesus (FII) Esc. Mun. José Marcelino 01/07/2024 a 

28/09/2024 

3 Cleide Sousa Mota (FII) Esc. Mun. José Marcelino 01/07/2024 a 

28/09/2024 

4 Elielson Nascimento da Silva(FII) Esc. Mun. José Marcelino 01/07/2024 a 

28/09/2024 

5 Giselia de Souza santos (FI) Esc. Mun. Jonival Lucas 01/07/2024 a 

28/09/2024 

6 Elis Regina Nery da Silva (FI) Esc. Mun. Jonival Lucas 01/07/2024 a 

28/09/2024 

7 Eliane Santos de Jesus (FI) Esc. Mun. Jonival Lucas 01/07/2024 a 

28/09/2024 

8 Miralva de Jesus Custódio (FI) Esc. Mun. Jonival Lucas 01/07/2024 a 

28/09/2024 

3º PERÍODO 

Nº SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO PERIODO 

1 Elane Suely Souza Alvim (FII) Esc. Mun. José Marcelino 30/09/2024 a 

28/12/2024 

2 Iana Moreira de Jesus (FII) Esc. Mun. Profª Marlene Santos 30/09/2024 a 

28/12/2024 

3 Rubia Sandra Barreto Souza (FII) Esc. Mun. Profª Elza Malaquias 30/09/2024 a 

28/12/2024 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

5 

QUARTA-FEIRA 

27 DE MARÇO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Maria Rita Correia Santos (FI) Esc. Mun. Profª Marlene Santos 30/09/2024 a 

28/12/2024 

5 Veruska Guimarães dos Santos (FI) Esc. Mun. Profª Marlene Santos 30/09/2024 a 

28/12/2024 

6 Rita de Cassia Andrade Souza dos 

Santos (FI) 

Esc. Mun. Humberto Castelo Branco 

(Polo I) 

30/09/2024 a 

28/12/2024 

7 Maria da Conceição Rodrigues dos 

Santos (FI) 

Esc. Mun. Dr. Lomanto Junior 30/09/2024 a 

28/12/2024 

8 LidianPatricia da Silva de Jesus (FI) Esc. Mun. Dr. Lomanto Junior 30/09/2024 a 

28/12/2024 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

6 

QUARTA-FEIRA 

27 DE MARÇO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 02 DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

O Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer do Município de 

São Miguel das Matas/BA, no uso de suas atribuições legais e: 

Considerando o regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, Criado pela Lei 

Municipal nº 43 de 29 de novembro de 2000; 

Considerando o Plano de Carreira, cargos, Remuneração e Funções Públicas dos 

Trabalhadores em Educação do Município de São Miguel das Matas, criado pela Lei nº 

132 de 19 de novembro de 2018; 

Considerando os critérios previamente estabelecidos pela Comissão de Avaliação e 

Acompanhamento do Pano de carreira, Cargos, Remuneração e Funções Públicas 

dos Trabalhadores em Educação do Município; 

CONSIDERANDO o compromisso desta gestão com a valorização dos Profissionais 

da Educação;  

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os procedimentos administrativos 

para a concessão de benefícios aos integrantes o Plano de Carreira, cargos, 

Remuneração e Funções Públicas dos Trabalhadores em Educação do Município de 

São Miguel das Matas, 

 

Resolve: 

Art.1º Indeferimento a solicitação de Licença Prêmio requerida aos Servidores 

descritos em anexo a esta portaria. 

 

 

Dispõe sobre o indeferimento de Licença 

Prêmio aos professores e servidores 

integrantes do quadro efetivo da rede 

Municipal de Ensino de São Miguel das Matas 

para o ano 2024. 

 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

7 

QUARTA-FEIRA 

27 DE MARÇO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Benjamin José Pereira e Silva 
Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer 

DECRETO Nº 008 DE 04 DE MARÇO DE 2024 

 

São Miguel das Matas, 27 de  Março de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

8 

QUARTA-FEIRA 

27 DE MARÇO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 02 DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

SERVIDORES NÃO DOCENTES 

 

 

 

 

 

Nº SERVIDOR LOCAL DE 

TRABALHO 

JUSTIFICATIVA 

1 Joseane Miranda da 

Cruz dos santos 

Escola Municipal Dr. 

Lomanto Junior 

Desistiu da Solicitação 

2 Diego dos Santos Escola Dr. Lomanto 

Junior 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

3 Conceição Maria Jesus 

Sousa e Sousa 

Escola Municipal José 

Marcelino 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

4 Adaide Santana Santos Escola Municipal José 

Marcelino 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

5 Francernei de Jesus 

Malaquias 

Escola Municipal 

Professora Elza Pereira 

Malaquias 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

6 Maria das Dores de 

Sousa Santos 

Escola Municipal 

Professora Elza Pereira 

Malaquias 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

7 Marta de Jesus Silva Escola Municipal 

Professora Marineide 

Regina Santos Sousa 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

8 Miralva Rosa Sandes 

Andrade Santos  

 

Esc. Mun. Monsenhor 

Gilberto Vaz Sampaio 

(PoloI) 

Desistiu da Solicitação 

9 Juarez Francisco da 

Cruz Santos 

Escola Municipal 

Jonival Lucas 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

10 Rosalvo Santos Souza Esc. Mun. Profª 

Marlene Santos 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

11 Valdemar dos Santos Escola Municipal 

Professora Marineide 

Regina Santos Sousa 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

12 Maria Rita de Jesus 

Santos 

CEAVB Aposentou 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

9 

QUARTA-FEIRA 

27 DE MARÇO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 02 DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

SERVIDORES DOCENTES 

 

Nº SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO JUSTIFICATIVA 

1 Gilvan dos Reis 

Quadros 

Escola Municipal José 

Marcelino 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

2 Valdeck de Ferreira 

Filho 

Escola Municipal José 

Marcelino 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

3 Marinez de Souza Escola Municipal Jonival 

Lucas 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

4 Leticia Souza dos 

Santos 

Creche Escola Vovó 

Joana 

Desistiu da Solicitação 

5 Elenir Almeida da Silva 

Santos 

Escola Dr. Lomanto 

Junior 

. Desistiu da Solicitação 

6 Eliane de Sousa Escola Municipal Manoel 

Josino Bittencourt 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

7 Ivanilda Santos da 

Silva de Jesus 

Escola Municipal 

Professora Elza Pereira 

Malaquias 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

8 Dalva Maria Souza 

Borges 

Esc. Mun. Profª Marlene 

Santos 
Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

9 Elane Suely Souza 

Alvim 

Escola Municipal 

Professora Marineide 

Regina Santos Sousa 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

10 Valmirene Silva Moura 

Oliveira 

Creche Escola Vovó 

Joana 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

11 Solange santos de 

Jesus 

Escola Municipal 

Professora Marineide 

Regina Santos Sousa 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

12 Lelian Maria Castro 

Figueredo 

Creche Escola Vovó 

Joana 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

13 Delson de Jesus 

Pereira 

Escola Municipal Jonival 

Lucas 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

14 Patrícia da Cruz silva 

Brito 

Escola Municipal José 

Marcelino 

Mediante demanda, não cumprir todos 

critérios estabelecidos pela portaria nº 

15 de 23 de novembro de 2023. 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

10 

QUARTA-FEIRA 

27 DE MARÇO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1444 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

11 

QUARTA-FEIRA 

27 DE MARÇO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 03 DE 27 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

Dispõe sobre o deferimento de Incentivo a 

Qualificação aos Professores Integrantes 

do Quadro do Magistério Público Municipal 

para o ano de 2024. 
 

O Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer do Município de 

São Miguel das Matas/BA, no uso de suas atribuições legais e: 

CONSIDERANDO o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal, criado pela Lei 

Municipal de nº 192 de 19 de novembro de 2018; 

CONSIDERANDO o disposto no Art.  92 da mencionada Lei. 

RESOLVE: 

Art. 1º Deferir o pedido de incentivo a qualificação profissional dos professores 

listados abaixo: 

Nº NOME PORCENTUAL 

DEFERIDO 

PERCENTUAL 

TOTAL 

01 AliedeCruz Esperança Argolo 15% 40% 

02 Cícera Araújo Sudário 15% 35% 

03 Clarice Oliveira dos Reis 15% 35% 

04 Cleide Souza Mota 15% 35% 

05 Cleonice Lima dos Santos 10% 45% 

06 Elane Cristina de Jesus Silva 15% 40% 

07 Elizabeth Santos Garcês 15% 35% 

08 Hilda Maria de Jesus Menezes de Freitas. 10% 25% 

09 Hilda Moraes dos Santos 05% 35% 

10 Iranildes de Jesus 15/% 35% 

11 Ivanilda Santos da Silva de Jesus 10/% 45% 

12 Joanicedos Santos 10/% 30% 

13 Juvenilia Borges dos Santos Castro 10/% 35% 

14 Kênia Smith dos Santos Costa 15/% 25% 

15 Laura Bomfim Nogueira Santos 10/% 10% 

16 Leandro Santos Bomfim 10/% 25% 

17 LindianPatriciada Silvade Jesus 15/% 15% 

18 Magno Pereira Bastos 10/% 20% 

19 Marlene de Jesus Ferreira 15/% 25% 

20 Milca Souza Cardoso 10/% 30% 

21 Núbia Santos da Silva 10/% 10% 

22 Patrícia da Cruz Souza Brito 15/% 50% 

23 Rubia Santos Barreto Souza 10/% 45% 

24 Veruska Guimarães dos Santos 15/% 25% 
 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

12 

QUARTA-FEIRA 

27 DE MARÇO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Benjamin José Pereira e Silva 
Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer 

DECRETO Nº 008 DE 04 DE MARÇO DE 2024 

 

São Miguel das Matas, 27 de março de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
 Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

13 

QUARTA-FEIRA 

27 DE MARÇO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 04 DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

 

Dispõe sobre o Indeferimento de 

Incentivo a Qualificação aos 

Professores Integrantes do Quadro do 

Magistério Público Municipal para o ano 

de 2024. 

 

O Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer do Município de 

São Miguel das Matas/BA, no uso de suas atribuições legais e; 

Considerando o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal, criado pela Lei 

Municipal de nº 192 de 19 de novembro de 2018; 

Considerando o disposto no Art.  92 da mencionada Lei; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Indeferir o pedido de incentivo a qualificação profissional dos professores 

listados abaixo: 

Nº Nome Justificativa 

01 Dalva Maria Souza Borges Art. 92 § 3º - As concessões subsequentes 

obedecerão ao interstício mínimo de três anos 

cada 

02 Marinez de Souza Art. 92 § 3º - As concessões subsequentes 

obedecerão ao interstício mínimo de três anos 

cada 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Benjamin José Pereira e Silva 
Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer 

DECRETO Nº 008 DE 04 DE MARÇO DE 2024 

 

São Miguel das Matas, 27 de março de 2024. 

 

 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/

		2024-03-27T17:19:43-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




